Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1997, 10 jun. 2016. Caderno Judiciário
do Tribunal Superior do Trabalho, p. 1.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1827, DE 6 DE JUNHO DE 2016.

Aprova as indicações para a Ordem
do Mérito Judiciário do Trabalho.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR DO

TRABALHO, em sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Ministro Emmanoel Pereira, Vice-Presidente do Tribunal,
presentes os Excelentíssimos Senhores Ministros João Oreste Dalazen, Antonio José
de Barros Levenhagen, João Batista Brito Pereira, Maria Cristina Irigoyen Peduzzi,
Walmir Oliveira da Costa, Maurício Godinho Delgado, Kátia Magalhães Arruda,
Augusto César Leite de Carvalho, Delaíde Alves Miranda Arantes, Hugo Carlos
Scheuermann e o Excelentíssimo Subprocurador-Geral do Trabalho, Dr. Enéas
Bazzo Torres,

considerando o disposto nos arts. 69, inciso II, alínea “g”, do RITST e
16 do Regulamento da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

RESOLVE:

Aprovar as indicações para a Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

conforme quadro anexo.

Ministro EMMANOEL PEREIRA

Vice-Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

GRAU NOME TÍTULO INDICAÇÃO

Instituição INSTITUTO INNOVARE Ministro Ayres Britto Conselho da OMJT

Grão-Colar (Promoção) MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA
Presidente Interino da República
Federativa do Brasil

Conselho da OMJT

Grã-Cruz DOM GIOVANNI D'ANIELLO Núncio Apostólico no Brasil Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho

Grã-Cruz ALEXANDER WYKEHAM ELLIS
Embaixador do Reino Unido da Grã-
Bretanha e Irlanda do Norte

Ministro João Oreste Dalazen

Grã-Cruz RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA Ministro de Estado do Trabalho Conselho da OMJT

Grã-Cruz RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS Procurador-Geral da República Conselho da OMJT

Grã-Cruz LUIZ FUX
Ministro do STF e Vice-Presidente do
TSE

Conselho da OMJT

Grã-Cruz
GENERAL DE EXÉRCITO  EDUARDO DIAS
DA COSTA VILLAS BÔAS

Comandante-Geral do Exército Conselho da OMJT

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO - 2016

 INDICAÇÕES

A
nexo 1 - R

ESO
LU

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
ISTR

A
TIV

A
 N

º 1827
A

nexo
1997/2016 - Sexta-feira, 10 de Junho  de 2016

Tribunal S
uperior do Trabalho

1

Grande Oficial
MARIA ISABEL DINIZ GALLOTTI
RODRIGUES

Ministra do Superior Tribunal de
Justiça

Ministro Douglas Alencar Rodrigues

Grande Oficial SORAYA ALENCAR DOS SANTOS Deputada Federal Ministro Antonio José de Barros Levenhagen

Grande Oficial DULCE FERREIRA PAGANI MIRANDA Deputada Federal Conselho da OMJT

Grande Oficial
MARIA DAS GRAÇAS CABRAL VIEGAS
PARANHOS

Desembargadora Presidente do
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região - RJ

Ministro Walmir Oliveira da Costa

Grande Oficial ARNOR LIMA NETO
Desembargador Presidente do
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª
Região - PR

Ministro Fernando Eizo Ono

Grande Oficial JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS
Desembargador Presidente do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª
Região - MA

Ministra Kátia Magalhães Arruda

Grande Oficial ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
Desembargador Presidente do
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região - GO

Ministra Dora Maria da Costa

Comendador EVANDRO PEREIRA VALADÃO LOPES Desembargador do Tribunal Regional
do Trabalho da 1ª Região

Ministro Renato de Lacerda Paiva

Comendador FERNANDO ANTÔNIO VIÉGAS PEIXOTO
Desembargador do Tribunal Regional
do Trabalho da 3ª Região

Ministro José Roberto Freire Pimenta

Comendador (Promoção) ADRIANA GOULART DE SENA ORSINI
Desembargadora do Tribunal Regional
do Trabalho da 3ª Região - MG

Ministro Maurício José Godinho Delgado

Comendador ROSANE SERAFINI CASA NOVA
Desembargadora do Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região - RS

Ministro Hugo Carlos Scheuermann

A
nexo 1 - R

ESO
LU

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
ISTR

A
TIV

A
 N

º 1827
A

nexo
1997/2016 - Sexta-feira, 10 de Junho  de 2016

Tribunal S
uperior do Trabalho

2

Comendador RICARDO CARVALHO FRAGA Desembargador do Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região - RS

Ministra Maria Helena Mallmann

Comendador PRETEXTATO PENNAFORT TABORDA
RIBAS NETO

Desembargador Aposentado do TRT da
9ª Região

Conselho da OMJT

Comendador CLÁUDIO HUMBERTO ROSA E SILVA Jornalista e comunicador Ministra Maria Cristina Peduzzi

Comendador FÁBIO KONDER COMPARATO Professor Titular da Universidade de
São Paulo

Ministro Augusto César Leite de Carvalho

Comendador STANLEY GACEK
Diretor adjunto do escritório da OIT no
Brasil

Ministro Lelio Bentes Corrêa

Comendador ROGÉRIO ANTONIO CANUTO
Fisioterapeuta da Rede SARAH de
Hospitais

Ministro Aloysio Corrêa da Veiga

Comendador ISA MARIA DE OLIVEIRA
Secretária Executiva do Fórum
Nacional de Prevenção e Erradicação
do Trabalho Infantil

Ministra Maria de Assis Calsing

 Comendador BENJAMIN STEINBRUCH
Fundador do Grupo Vicunha e 1° Vice-
Presidente da FIESP

Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos

 Comendador ZORAIDE AMARAL DE SOUZA
Professora, Membro da Academia
Nacional de Direito do Trabalho e da
Comissão de Trabalho do IAB

Ministro Alexandre Agra Belmonte

Comendador FRANCISCO DE ASSIS E SILVA
Advogado e Diretor Executivo de
Relações Institucionais do Grupo JBS

Conselho da OMJT

Comendador REGINALD DELMAR HINTZ FELKER Advogado Trabalhista Ministra Delaíde Miranda Arantes

A
nexo 1 - R

ESO
LU

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
ISTR

A
TIV

A
 N

º 1827
A

nexo
1997/2016 - Sexta-feira, 10 de Junho  de 2016

Tribunal S
uperior do Trabalho

3

 Oficial WAGNER MANIÇOBA DE MOURA Jornalista, ator e diretor Ministro Cláudio Brandão

Oficial
EDUARDO ORLANDO ARAÚJO GADELHA
SIMAS

Empresário Presidente da Simas
Industrial de Alimentos S/A

Ministro Emmanoel Pereira

Oficial REGILENE SANTOS DO NASCIMENTO
Advogada Militante na Justiça do
Trabalho

Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan
Pereira

Oficial
GUILHERME CAPRIATA VACCARO
CAMPELO BEZERRA

Advogado Trabalhista Militante no TST Ministro João Batista Brito Pereira

Cavaleiro LÚCIO PINHEIRO MORGADO Mestre da Banda do Corpo de
Fuzileiros Navais de Brasília

Conselho da OMJT

A
nexo 1 - R

ESO
LU

Ç
Ã

O
 A

D
M

IN
ISTR

A
TIV

A
 N

º 1827
A

nexo
1997/2016 - Sexta-feira, 10 de Junho  de 2016

Tribunal S
uperior do Trabalho

4

	2016_ra1827_ANEXO.pdf
	Plan1